(Bkz.
resim no. 3) i. H. Uzunçarşılı bunlardan Çele
bi Ulu Beğ ibn Çelebi Mehmet ile Çelebi
Mehmed'I kaydetmektedir^o. Bu sonuncu.
Ariflerin Menkıbeleri'nde şehrin emiri ve bi
ricik şahsiyeti olarak anılır^'.

Turumtay'ın inşa ettirdiği medreseye
gelince elimizde H. 665/M.1266 yılında
tanzim ettiği vakfiyesi bulunan Gök Med-
rese'nin hem medrese hem cami olarak
kullanıldığı bilinmektedir". (Bkz. resim no.
4,5)

Mimarî özelliklerini konumuz dışı bıra
kırsak onun hakkında tarihî bilgimiz pek
fazla değildir. 33.5 m. uzunluğunda, 19 m.
genişliğinde bir alanı kaplar. Gayet süslü
bir portaldan girdikten sonra (Bkz resim
no. 6) sağda ve solda birer oda bulunur. Ön
tarafı yüksek olduğu için iki taraflı taş mer
diveni ve kapısı önünde sofası vardır. (Bkz
resim no. 7 a, b, c) Kitabesi söküldü
ğünden esas yapılış tarihi hakkında bilgi
miz yoktur. Bunun yerine H. 1316/M. 1898
de mütevelli Gürcüzode Mehmed Necib Beğ
tarafından tamir edildiğine dair bir kitabe
konmuştur". Medresenin kapısı bir sonat
eseri olup süslü ve oymalıdır'*. (Bkz resim no.

8) Üstünde j l»—iJI ^ J l .1

yazılıdır.". Gökmedrese'ye bitişik ve kuzey
batı köşesinde büyük bir türbe yer alır.

Anadolu'nun fethi tamamlandıktan son
ra Türklerin burada sağlık kurumu olarak
dorüşşlfo. ticaret için Kervansaray ve eği
tim İçin medreseler kurmuşlardır. Bunla nn
birçoğu bugün kltabeierlyle ayakta dur
maktadır.

Anodohı'da bliinen en eski medrese, ki-
tobeslndsn antaşıtacoğı Ozsre H. 589/M.
1193 de Kayseri'de İnşa edilmiştir. Bu sı
ralarda ortadoğunun Arap ve Fars şehir
lerinde medreseler daha fozta İdi. Xill. yüz
yılın ortalan için Ibn Şaddad Halep'te 40
ton fazla medrese olduğunu yazar. Hatta
bu yukandokl tarihten önce Kayseri'de

27) M. lOKidr, D«ux octes de waqf d'un qarahanide d'-
Asi« Centrale.

(Amasya Müzesinde sergilenmektedir)

Resim 9 — Gökmedrese (Turumtay) bitişik
sekizgen kubbeli türbe

Resim 10b — Gökmedrese (Turumtay)
içten bir görünüş

f f

Resim 10a — Gökmedrese (Turumtay)
içten bir görünüş

medresenin mevcut olduğu ve H. 591/M.
1195 tarihinde istinsah edilen bir yazmanm
hatimesinden Sivas'ta kimliği tanmmayan
Miran Şah İbn Kâvurt tarafındon bir "Sel
çuklu Medresesi" kurulduğu öğrenilmekte-
dlr^z.

32) B'j konuda daha ganiş bilgi Icin bkz.: Cl . Cahen,
Preottomon Tukey. s 249-264. XIII.

yOzytbn ortesmda yapılan Niksar'
daki Yoğıbcrean MedresMl'nden sonra aynı
yüzyılın sonfcınnda Konya'da Aitun-Aba
Medresesi yapılımftır». Sırosykı Amasya'
da biraz sonra yapılımş toriM üzerinde du
racağımız Gök Medrese». Konya'da Kara-
toy (H. 648/M. 1251) Medresesi" ve ve^r
Fahreddin Sohib Ata'ya ait ince Minareli
( 1 ^ ) Anadolu Sefeuklu medrraelMl aro-
sırKia belli boşii en eski okmlandır».

Konumuz oion Amasya'da Tunımtoy'-
ın yaptırdığı ve vakRyssinde adının Gök
Medrese okırok geçtiği medresenin yapıl
dığı yıl ve bitiş tariM Itokkında çeşitli gö
rüşler mevcut olduğundan kesin bir tarih
üzerinde birleşilmiş değildir. Medresenin
kitobesi mevcut olmadığından bu konuda
ki bilgimizi ancak muahhar yazarlann eser
lerinde oramok zorunda kalmaktayız. Sel
çuklu Tarihi mütehassısı Prof. Cl. Cohen
medresenin M. 1240 civonndo yapıldığını'i'.
hoftufci Amasya Tarihi yazan Hüseyin HQ-
sameddin H. 665/M. 1266 da Amasya va
lisi Emir Seyfeddin Turumtoy bu mahal
lede medrese ve cami inşa ederek» bu y6-
rln Gök Medrese odıykı meşhur okluğunu
bdirtir. öte ymdan bu sonuncu kaynağa
dayandığını sandığımız O. Arsianopa aynı
torihi ileri sfliw*.

Kanootımızca H. 665/ M. 1266 tarihini
taşıyan vakfiyenin tanzim tarihi ile inşaa
tın bitiş tarihi yakın tutulursa bu sonuncu
tarihin daha mokul oması gerekir.

Yapılış tarihinden sonra yapılış sebe
bine temas etmek gerekir. Gök medresenin
yopıMığı yıUar Anadolu, özellikle Amasya
dinî. siyâsî bir takım akımlann kuvvetli
olduğu bir zamana rastlamaktadır.

Necmeddin TOsl, Gıyaeeddln KeyhOs-
rev, Necmeddin Muhammed el-Hatıbt, Hokkabaz
Embıeddin AH madraMlerl vardır. Buntann XVII. ya
yıkla mevcut dmanrakınndan dolayı Evliya Celebl 'de
haktonnda bilgi yoktur. (0. Turan, Selçuklular Z a
manında Sivas Şehri, D. T. C . F. Dergisi C . IX,
sayı: 4, 1951. 8. 452)

33) Vakfiyesi H. 598/M. 1202 yılında yozilmıştır. (O. Tu
ran, Şemseddin Altun-Abo, Vakfiyesi ve Hayatı, Be l
leten C. XI, sayı : 42, s . 200)

34) 1266 torllılnl taşıyan vokfiyesine nazaran C l . Cahen
tarafından ileri sOrOlen 1240 civan tarihinin hanki ta
rihi kaynoğa dayondıfiı tesbit edilememiştir. Bt-z.
Preottoman Turkey, s .

Bu dinî-siyasî hareketten başka daha
az siyasî daha çok sosyal bir hareket da
ha vardır ki bu da Kalenderîler adıyla bi
linen zümreye dahil Batınî karakter taşı
yan Cavlakîler'in yaşayış ve hareketidir.
Kaynağı meşhur sûfî şeyhi Cemaleddin
Sâvi'ye (Ölm. H. 473/M. 1080) bağlanmak
istenen Cavla kîllğin sâlikleri. "kütle ha
linde şehir şehir dolaşan, kendilerini dinî-
ohlâkî hertürlû kayıtlardan azâde sayan
böylece halkın melâmetini celt>etmeyi ve
bu sayede sevap kazanmayı hedef tutan,
saç sakallan traş olmuş, çıplak gezen,
yüksek tasavvufî fikirleri kendi anlayış ve
seviyelerine göre boyağılaştıran bekar Ka
lenderîler olduğu anlaşılmaktadır*^.

"Kendi evlâd ve ahfadından
salih ve layık kimseler bulundukça bir ya
bancının onlar üzerine takdim ve tercih
edilmemesi, eğer evlâdından hiç biri yarar
lı ilimlerin şerefiyle müşerref değilse hariç
ten bir kimse tayin edilip hizmetin ehil, fâ
zıl, âlim, kâmil, tahsil günlerinde tedrise
kadir bir kimseye tevcih olunmasıdır". Böy
le bir kayda Turumtay'dan önce gerek Al-
tun-Aba Medresesi vakfiyesinde (H. 598/M.
1202) ve gerekse sonra Karatay Medresesi
vakfiyesinde (H. 651/M. 1253) raslama-
maktayız. Her ne kadar aile fertlerini ilme
teşvik edici bir maksatla böyle bir şarta
yer verildiği düşünülürse de daha sonra
tekelci bir hal almasından sakınmak zor
olacaktır.

40-50) gibi
türkçe olmayan adlar da vardır. Bugün
bunlardan Yordanik Köyü dışında hiç biri
nin adının mevcut olmadığı görülmektediros,
Anadolu'ya ilk gelip yerieşen Türk boyların
dan sonra Moğollar'la biriikte Anadolu'ya
gelen Türkler de bu bölgenin, yer isimle
rine varıncaya kadar, erken türkleşmesine
âmil olmuşlardır. H. 645/M. 1247 de tanzim
edilen Konya'da Karatoy Kervansarayı ve
H. 678/M. 1279 da tanzim edilen Sahib Ata'-

46) Mehmed Beğ'in tariht bir kişiliği olmadığından hak
kında bilgi bulunamadı. Babası Sinaneddin Musa
hakkında bkz. dipnot : 77

47) B. Yedlyıdız. Institution du vaaf ou XVII e s iec -
le en Turquie, Paris 1975, s. 237, 273 (Basılma
mış doktora tezi).

48) Z. V.